
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 13/01/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 21 dicembre 2021, n. 3868 
Servizio di telesorveglianza dei vivai forestali anno 2022-2023. Procedura di acquisizione 
sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016. Determinazione a contrarre. CIG: 
Z013472EC7. Prenotazione di euro 6.000,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 136012 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022 e prenotazione di euro 6.000,00 o.f.i. sul 
capitolo di spesa 136012 del Bilancio finanziario ... 
 

 

ATTO DD 3868/A1801B/2021 DEL 21/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di telesorveglianza dei vivai forestali anno 2022-2023. Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016. Determinazione a 
contrarre. CIG: Z013472EC7. Prenotazione di euro 6.000,00 o.f.i. sul capitolo di 
spesa 136012 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022 e 
prenotazione di euro 6.000,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 136012 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2023. 
 

Premesso che: 
 
la Regione Piemonte esegue interventi di manutenzione idraulico-forestale in amministrazione 
diretta avvalendosi a tal fine degli operai forestali a tempo determinato e indeterminato; 
 
la gestione delle attività forestali, ivi compresi gli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro ai 
sensi del d. lgs. n. 81/2008, è svolta operativamente negli ambiti territoriali corrispondenti alla 
competenza dei Settori tecnici regionali, presso ciascuno dei quali sono distribuite le maestranze 
forestali, organizzate in squadre, dotate dei mezzi e delle attrezzature di lavoro indispensabili per lo 
svolgimento delle attività programmate o di emergenza, che vanno dagli gli interventi forestali, agli 
interventi di salvaguardia del territorio, di ingegneria naturalistica e di produzione vivaistica; 
 
l’attività vivaistica è organizzata attraverso i tre vivai regionali, “Fenale” ad Albano V.se (VC), 
“Gambarello” a Chiusa Pesio (CN) e “Carlo Alberto” a Fenestrelle (TO), nei quali si producono e 
distribuiscono piante forestali per rimboschimenti, recuperi ambientali, ingegneria naturalistica e 
realizzazione di aree verdi pubbliche e private; 
 
la produzione dei vivai si aggira intorno alle 227.000 piante atte alla messa a dimora, di cui la 
maggior parte sono latifoglie; queste sono sia oggetto di concessione a soggetti pubblici e privati, a 
titolo gratuito o a pagamento, sia utilizzate per la realizzazione di interventi selvicolturali in 



 

amministrazione diretta da parte delle squadre forestali regionali; 
 
inerente all’attività vivaistica, le strutture sottoelencate sono adibite a deposito di materiale e mezzi: 
 
• VIVAIO FORESTALE "GAMBARELLO" REGIONE GAMBARELLO 23 12013 - CHIUSA DI 

PESIO (CN) 
• VIVAIO FORESTALE REGIONALE "VIGNOLI" VIA VIGNOLI, 1 10038 – VEROLENGO 

(TO) 
• VIVAIO FORESTALE "FENALE" STRADA STATALE 594 13030 - ALBANO VERCELLESE 
 
e necessitano quindi l’approntamento di misure idonee a prevenire e reprimere intrusioni ed 
effrazioni a scopo di furto. Tali misure, nel contemperamento tra costi e valore dei beni da tutelare, 
sono state individuate nella telesorveglianza con centralizzazione. 
 
Considerato che: 
 
▪ è stato redatto il progetto per l’acquisizione del servizio di telesorveglianza dei vivai regionali 

tramite centralizzazione, allarme ed intervento in caso di intrusione o effrazione – anni 2022 / 
2023, allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

 
▪ il progetto stesso quantifica il servizio e determina il costo massimo dell’acquisizione in un 

importo di euro 12.000,00 o.f.i.; 
 
• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è 
necessario redigere il “DUVRI” in quanto trattasi di servizio di durata inferiore ai 5 uomini 
giorno; 

 
• non sono a tutt’oggi attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 

s.m.i. aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
• occorre procedere tramite l’utilizzazione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

in quanto l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando l’art. 1. comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ne ha istituito l’obbligo per importi di acquisizione pari o 
superiori a 5.000,00 Euro; 

 
• in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 

dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, considerato l’importo, è 
possibile procedere all'acquisizione di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto. 

 
Dato atto che a seguito di indagine di mercato, effettuata sia tramite la consultazione dei listini sia 
tramite comparazione con prestazioni analoghe acquisite in passato da questa stazione appaltante, la 
stima per l’esecuzione della prestazione in oggetto è stata di euro 9.836,07 oltre IVA 22%. 
 
Ritenuto che la procedura più idonea sia l’affidamento diretto di cui al punto precedente, fatta salva 
la stipula di convenzione CONSIP a condizioni più vantaggiose nel corso dell’espletamento della 
procedura. 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Stabilito che: 
 
• la spesa di euro 6.000,00 Iva inclusa per il servizio di telesorveglianza dei vivai forestali trova 

copertura finanziaria con prenotazione di euro 6.000,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 136012 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022; 

 
• la spesa di euro 6.000,00 Iva inclusa per il servizio di telesorveglianza dei vivai forestali trova 

copertura finanziaria con prenotazione di euro 6.000,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 136012 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2023; 

 
Ritenuto di prenotare per l’anno 2022 –la somma di euro 6.000,00 o.f.i, di cui euro 4.918,03 per la 
prestazione ed euro 1.081,97 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario che risulterà 
affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di affidamento diretto, o di adesione a 
convenzione Consip se intervenuta in corso di procedura e a migliori patti e condizioni, facendo 
fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 136012 “SPESE PER 
IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA- Acquisto di beni e servizi 
(Missione 01 – Programma 0106 – Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C 
TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 - annualità 2022. 
 
Ritenuto di prenotare per l’anno 2023 –la somma di euro 6.000,00 o.f.i, di cui euro 4.918,03 per la 
prestazione ed euro 1.081,97 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario che risulterà 
affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di affidamento diretto, o di adesione a 
convenzione Consip se intervenuta in corso di procedura e a migliori patti e condizioni, facendo 
fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 136012 “SPESE PER 
IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA- Acquisto di beni e servizi 
(Missione 01 – Programma 0106 - Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C 
TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 - annualità 2023. 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022 e nell’esercizio 2023 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
• della verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 136012 del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022 e 2023 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021, misura 7.6. (Sottoscrizione degli atti e visto di 
controllo) del"Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie; 

• DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 15 dicembre 2021 n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio 
di previsione 2021-2023"; 

• DGR n. 41-4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021 n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023" Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023. 

 
DETERMINA  

 



 

1. di approvare il progetto per il servizio di telesorveglianza dei vivai regionali tramite 
centralizzazione, allarme ed intervento in caso di intrusione o effrazione – anni 2022 / 2023, 
allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e 

dell’art 1 c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, fatta salva la stipula di convenzione 
CONSIP a condizioni più vantaggiose nel corso dell’espletamento della procedura, per 
l’acquisizione del servizio di telesorveglianza dei vivai regionali tramite centralizzazione, 
allarme ed intervento in caso di intrusione o effrazione – anni 2022 / 2023, per un ammontare 
stimato, come da elaborati progettuali, di euro 12.000,00 o.f.i, di cui euro 9.836,07 per la 
prestazione ed euro 2.163,93 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

 
3. di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera 

a) della L 120/2020; 
 
4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 

rischi di natura interferenziale; 
 
5. di prenotare per l’anno 2022 –la somma di euro 6.000,00 o.f.i, di cui euro 4.918,03 per la 

prestazione ed euro 1.081,97 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario che risulterà 
affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di affidamento diretto, o di adesione a 
convenzione Consip se intervenuta in corso di procedura e a migliori patti e condizioni, facendo 
fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 136012 “SPESE 
PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA- Acquisto di beni e servizi 
(Missione 01 – Programma 0106 - Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C 
TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 - annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
6. di prenotare per l’anno 2023 –la somma di euro 6.000,00 o.f.i, di cui euro 4.918,03 per la 

prestazione ed euro 1.081,97 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario che risulterà 
affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di affidamento diretto, o di adesione a 
convenzione Consip se intervenuta in corso di procedura e a migliori patti e condizioni, facendo 
fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 136012 “SPESE 
PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA- Acquisto di beni e servizi 
(Missione 01 – Programma 0106 - Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C 
TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 - annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 
7. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
8. di nominare quale RUP la dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa Dott.ssa Maria 

Gambino; 
 



 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: da determinare; 
Importo: Euro 9.836,07 oltre IVA; 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 
50/2016. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Progetto_telesorveglianza_2022-2023.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

Direzione regionaleDirezione regionaleDirezione regionaleDirezione regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e LogisticaOpere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e LogisticaOpere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e LogisticaOpere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica    
    SETTORE A1801B     SETTORE A1801B     SETTORE A1801B     SETTORE A1801B –––– ATTIVITA’ GIURIDICA E AMMINISTRATIVA ATTIVITA’ GIURIDICA E AMMINISTRATIVA ATTIVITA’ GIURIDICA E AMMINISTRATIVA ATTIVITA’ GIURIDICA E AMMINISTRATIVA    

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO DI TELESORVEGLIANZA DEI VIVAI REGIONALI TRAMITE 

CENTRALIZZAZIONE, ALLARME ED INTERVENTO IN CASO DI INTRUSIONE O 

EFFRAZIONE – ANNI 2022 / 2023 
 

 

 
 
 
 

 
 

PROGETTO ai sensi art 23 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 

 



INDICE 

 

 

Art. 1 - Relazione Tecnica Illustrativa 

Art. 2 - Indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Art. 3 - Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l’acquisizione della fornitura 



 
1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
 

Le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di valorizzazione del 

territorio e di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica 

ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso avvalendosi 

delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con contratti di lavoro a 

tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di 

sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”. Attualmente sono in servizio 267 operai a tempo 

indeterminato e 127 operai a tempo determinato.La Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 

della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018 e con la successiva D.G.R. n. 7-2444 del 

4/12/2020 ha stabilito, tra gli altri, che al Settore Attività Giuridica e Amministrativa competono 

l'amministrazione degli addetti forestali regionali e relativi adempimenti in materia di retribuzione; sicurezza e 

salute sui luoghi di lavoro; formazione professionale; procedure per l'assunzione di personale forestale; 

programmazione, gestione e controllo della spesa per l'acquisizione di beni e servizi necessari a garantirne 

l’operatività; procedure amministrative per acquisti di beni e servizi necessari per l’attività degli addetti 

forestali e liquidazione delle spese sostenute; definizione degli obiettivi, pianificazione e coordinamento delle 

attività delle squadre forestali regionali assegnate ai Settori Tecnici; rapporti in materia contrattuale con le 

OOSS del comparto forestale. 

Con la D.G.R. n. 25-9077 del 27/5/2019 è stata attribuita al Settore medesimo, nella figura del suo 

responsabile, la funzione di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti gli adempimenti 

connessi. 

L’attività vivaistica è organizzata attraverso i tre vivai regionali, “Fenale” ad Albano V.se (VC), 

“Gambarello” a Chiusa Pesio (CN) e “Carlo Alberto” a Fenestrelle (TO), nei quali si producono e 

distribuiscono piante forestali per rimboschimenti, recuperi ambientali, ingegneria naturalistica e 

realizzazione di aree verdi pubbliche e private. 

 
La produzione dei vivai si aggira intorno alle 280.000 piante atte alla messa a dimora, di cui la maggior 

parte sono latifoglie; queste sono sia oggetto di concessione a soggetti pubblici e privati, a titolo gratuito o a 
pagamento, sia utilizzate per la realizzazione di interventi selvicolturali in amministrazione diretta da parte 
delle squadre forestali regionali. 

 
Inerente all’attività vivaistica, le strutture sottoelencate sono adibite a deposito di materiale e mezzi: 
 

• VIVAIO FORESTALE "GAMBARELLO" REGIONE GAMBARELLO 23  12013 - CHIUSA DI 
PESIO (CN) 

• VIVAIO FORESTALE REGIONALE "VIGNOLI" VIA VIGNOLI, 1  10038 – VEROLENGO (TO) 

• VIVAIO FORESTALE "FENALE" STRADA STATALE 594 13030 - ALBANO VERCELLESE  
 

e necessitano quindi l’approntamento di misure idonee a prevenire e reprimere intrusioni ed effrazioni a 
scopo di furto. 
 

Tale misure, nel contemperamento tra costi e valore dei beni da tutelare, sono state individuate nella 
telesorveglianza con centralizzazione, come sopra indicato, per una durata di 24 mesi. 



 
L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO AVRA’ INIZIO IL 1 GENNAIO 2022 E AVRA’ TERMINE IL 31 
DICEMBRE 2023; il servizio di telesorveglianza verrà eseguito tramite ponte radio fornito dall’appaltatore; 
dalla 22.00 alle 6.00 dal lunedì al venerdì e per tutto l’arco della 24 ore il sabato, la domenica e le altre 
festività infrasettimanali, con intervento entro 30 minuti in caso di allarme. 
 

Il tempo intercorrente tra la chiamata di allarme e la presenza sopralluogo dovrà essere al massimo di 30 
minuti. In caso di inadempimento, o di inesatta esecuzione della prestazione contrattuale, verranno applicati 
gli articoli 108 e 113bis del D.Lgs. 50/2016. I Per ogni giorno di ritardo dall’inizio della prestazione rispetto 
alla data del primo gennaio 2021 verrà applicata una penale pari a 1 per mille dell’ammontare netto 
contrattuale. 
 

2 - INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
 
Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario redigere il “DUVRI” in quanto 
trattasi di servizio di durata inferiore a 5 uomini giorno. 

 
3 - PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER 
L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA 
 

La determinazione della spesa per il servizio necessario di cui al precedente punto 1 è stata effettuata 
sulla base di prezzi analoghi di aggiudicazione del contratto generale della Regione Piemonte per la 
sorveglianza dei propri immobili. 

 
Ne risulta quindi il seguente quadro economico: 

 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE: SERVIZIO DI VIGILANZA 
DEI SOTTOELENCATI IMMOBILI DA SVOLGERSI TRAMITE 

CENTRALIZZAZIONE 

IMPORTO 
PRESTAZIONE DAL 1 
GENNAIO 2022 AL 31 

DICEMBRE 2023 

IMMOBILE euro 

VIVAIO FORESTALE "GAMBARELLO" REGIONE GAMBARELLO 23 

12013 - CHIUSA DI PESIO (CN) 

VIVAIO FORESTALE REGIONALE "VIGNOLI" VIA VIGNOLI, 1 10038 – 

VEROLENGO (TO) 

VIVAIO FORESTALE "FENALE" STRADA STATALE 594 13030 - 

ALBANO VERCELLESE 

  €          12.000,00 

SOMMANO  €          12.000,00 

 

 

 

        Dott. Massimo Chiò 

 




